
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 12/2019   

pro týden:  
25. 3. 2019 – 31. 3. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

 

SILNICE  
V havarijním stavu je silnice směrem na Radčice, 
jsou zde velké díry, proto dávejte pozor při 
průjezdu. 
Silnice je v majetku Libereckého kraje.  
  
 
Podle informací ŘSD od 1. dubna proběhne 
frézování asfaltového povrchu v celé délce silnice 
I/10, která protíná naši obec Loužnici.  
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA LOUŽNICE 
Místní knihovna v Loužnici oznamuje, že ve čtvrtek 4. dubna 2019, se mimořádně knihy 
nepůjčují, knihovna je zavřená. 
Dagmar Lancová 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZMĚNA ČASU 
Letní čas 2019 začíná v neděli 31. března 2019 z 2:00 na 3:00 
 
Bude změna času zrušena? 
V únoru 2018 se skupina poslanců Evropského parlamentu snažila o první krok ke zrušení 
střídání letního a "zimního" času. Nakonec se ale podařilo schválit jen výzvu Evropské 

komisi, která má teď výhody a nevýhody střídání času prozkoumat a navrhnout nějaké řešení. Její předseda Jean 
Claude Junker nicméně s návrhem na zrušení střídání času přišel. V září 2018 řekl, že EU by neměla členským státům 
střídání diktovat a v roce 2019 by si každá země měla zvolit, zda chce používat "zimní" či letní čas, ale pak už ho 
nestřídat. Jenže pak přišel odklad a konec střídání časů má nastat až v roce 2021. Návrh musí schválit europarlament a 
národní státy. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

SBĚR ELEKTRO ODPADU 
V sobotu 23. března 2019, proběhl sběr elektrodopadu. 
 Vzhledem k tomu, že Marius Pedersen nevybírá elektro odpad, při pravidelných 
jarních a podzimních svozech. Rozhodlo zastupitelstvo obce o tom, že se tento 
odpad bude vybírat přímo v obci. 
Odpad mohli přivést ti, kteří řádně platí poplatek za svoz komunálního odpadu.  
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat dne 29. 3. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 

PROGRAM: 
 

1. Zahájení - určení ověřovatele zápisu 
2. Schválení navrhovaného programu  
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Odměny ZO dle nařízení vlády č.202/2018  
5. Rozpočtové opatření č. 1 pro rok 2019 
6. Návrh závěrečného účtu 2018 
7. Inventarizace majetku – návrh na vyřazení 
8. Různé – informace a návrhy starosty, mís-

tostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ČLENSKÁ SCHŮZE TJ SOKOL LOUŽNICE 
V pátek 22. března 2019, proběhla členská schůze TJ Sokol Loužnice. 
Členové zhodnotili rok 2018, který byl přelomový, v loňském roce 
proběhla ustanovující schůze, bylo zvoleno nové vedení. Podařilo se 
přepsat cestu kolem koupaliště na Obec Loužnici. Členové byli velmi 
nápomocni při akcích v obci. Většina pomáhala při dětském dnu a na 
závodech v sáňkování. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Při členské schůzi TJ Sokol Loužnice byla provedena 

prohlídka opony, která je uskladněna v sokolovně.  
Členové sokola a zástupci obce Loužnice se dohodli, že 
v sobotu 27. dubna 2019 od 14 hodin proběhne 
brigáda a vyklidí se tyto prostory a vyřadí se nevhodné 
nářadí a nábytek   
  
 
 
 
 

 



 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

HASIČSKO-HALUŠKOVÝ BÁL 
V sobotu 23. března 2019 proběhl tak zvaný „HaHa bál“. První znovu uspořádaný Haluškový bál se konal 27. 2. 2010. 
A první znovu uspořádaný Hasičský ples se uskutečnil v roce 2000. Obě tyto akce se společně spojili v roce 2017. 
Letos opět sokolovnou voněly halušky, které se zde pečou na plátě a k tanci a poslechu hrála hudební skupina „Proč 
ne“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

Obec Loužnice se přidala k celosvětové kampani a v sobotu 
30.3.2019 od 20.30 do 21.30 bude zhasnuté veřejné osvětlení. 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

https://www.veronica.cz/hodinazeme/


 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2019/2020 

Masarykova základní škola Zásada pořádá zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2019/2020 
dne 3. 4. 2019 v době od 13:00 do 17:00 hodin. 

 
Pro koho je zápis určen:  
 
        pro děti narozené od 1. 9. 2012 do 31. 08. 2013 
        pro děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku 
  
 
Průběh zápisu: 
 

dostavte se se svým dítětem 3. 4. 2019 od 13:00 do 17:00 k zápisu do Masarykovy základní školy v Zásadě (pořadí se 
neobjednává, čas příchodu nemá vliv na přijetí) 
vezměte s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte (u cizinců pas dítěte) 
na místě zápisu vyplníte žádost o přijetí (popř. žádost o odklad) a zápisní list do 1. třídy 
  
 
Odklad plnění povinné školní docházky… 
 
§ 37 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
 
zákonný zástupce, který žádá pro své dítě odklad povinné školní docházky, se musí k zápisu v řádném termínu dostavit 
vyplní na místě žádost o odklad povinné školní docházky a doloží doporučení PPP nebo SPC + doporučení ošetřujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost 
děti, kterým byl odklad ve školním roce 2018/2019 povolen, absolvují se zákonným zástupcem zápis i v tomto školním 
roce znovu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

ZE SVĚTA 
 
DRŽKOV – první burza letošní sezony bude tento týden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

LIBERECKÝ KRAJ – Veselá atmosféra, živé, až místy 

hlasité rozhovory, cinkání sklenic, to vše a mnohem více 
patří k hospodskému životu. A takové putyky, šenky a 
hospody vždy sloužily nejen k příjemnému setkávání. Na 
téma pohostinství obrátil svou pozornost tajemník 
jablonecké radnice a regionální spisovatel Marek Řeháček. 
Ten se vepsal do povědomí čtenářů například sérií knih o 
rozhlednách. „Nejsem historik a ty věci beru spíše 
společensky, ale možná o to silněji. Můj zájem o historii mě 
přivedl k minulosti jednotlivých hostinců,“ svěřil se Řeháček. 
 
Jak jste se dostal od rozhleden k putykám a hospodám? 

Ono to je spíše obráceně. (úsměv) O hospodách v Liberci jsem psal mnohem dříve než o rozhlednách. První články na 
toto téma mi vyšly v Kalendáři Liberecka už v 90. letech 20 století. Bylo to vcelku přirozené, protože můj táta byl 
dlouholetým pracovníkem Restaurací Liberec, a to prostředí mi bylo blízké. Kromě toho jsem v té době sám podléhal 
kouzlu lelkování po hospodách. Můj zájem o historii mě přivedl k minulosti jednotlivých hostinců a stejně jako u 
rozhleden mě bavily především ty příběhy, takový ten obyčejný brak všedního dne. 
 
Proč zrovna hospody? Je jedním z důvodů i to, že tu taková publikace chybí? 
Už dvacet let mě baví ono propojení hospod s lidmi, kteří ve své době v Liberci žili, s jejich příběhy. Hospody byly v 
minulosti mnohem více než dnes spojeny s různými skupinami obyvatel. Byly podniky pro Čechy či Němce, pro 
měšťany i proletáře, v řadě hospod měli svoje spolkové místo členové různých spolků. Samostatnou a málo 
probádanou kapitolou je role hospod za socialismu, na řadu z nich si přitom Liberečané dodnes pamatují. Do hospod se 
vždy uchylovaly různé složité povahy a ty příběhy patří k životu města a jsou možná i jakýmsi lakmusovým papírkem 
svobody té které doby. 
Více se dočtete zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/co-jedli-stamgasti-v-roce-1893-o-historii-hospod-vznika-
kniha-20190318.html?fbclid=IwAR060SwElvmF8ew8LVAVowdV6e0JKLciU79yRXOasqhlYmLNFu6xqytLIg4 
 

JABLONEC N. N. – Obnoví ji k nepoznání. Jablonec 
získal dotaci na revitalizaci nádrže známé jako 
Novoveské koupaliště. Do chátrajícího areálu se ale 
nevrátí lidé. Naopak, vodní plocha a okolí se má stát 
rájem pro vodní živočichy. 

Celkem má tahle proměna stát skoro pět milionů korun, 
necelou polovinu z této částky zaplatí město ze svého. 
Odborníci zde budou pracovat letos a příští rok. 
„Výsledkem bude vodní nádrž s vhodnými podmínkami 
pro život chráněných živočichů a rostlin,“ přiblížila 
mluvčí jabloneckého magistrátu Jana Hajná. 
Práce by měly trvat od tohoto září do října příštího 
roku, po dokončení by nádrž měla být rozdělená na dvě 

části. „Mělčí část se stane biotopem poskytujícím útočiště zvláště chráněným živočichům – obojživelníkům nebo 
některým druhům hmyzu, například vážek,“ popsal náměstek primátora pro rozvoj města Jakub Chuchlík. 
„O dotaci z Fondu soudržnosti operačního programu Životní prostředí jsme požádali už v loňském roce. Nyní nám byla 
přidělená ve výši 2,6 milionu korun, přičemž celková hodnota projektu je vyčíslená na 4,7 milionu korun,“ zmínila 
vedoucí oddělení dotací Iveta Habadová. 
Novoveská vodní nádrž při soutoku Černostudničního a Novoveského potoka je dlouhodobě neudržovaná a tomu 
odpovídá i její technický stav, který se město rozhodlo napravit a připravilo projekt její revitalizace. Zahrnuje nové 
výpustě a bezpečnostní přeliv, nové napouštěcí potrubí z Černostudničního potoka, opravu opevnění hráze, betonových 
i kamenných zdí a odtěžení sedimentů. 

Část z nich bude využitá na navýšení dna v nejhlubší části koupaliště tak, aby jej bylo možné kompletně vypustit, a 
část na navýšení hráze na severovýchodní straně mezi současným brouzdalištěm a kamennou opěrnou zdí. 
více se dočtete zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/z-novoveskeho-koupaliste-v-jablonci-se-stane-raj-pro-
vodomilna-zvirata-20190318.html  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/co-jedli-stamgasti-v-roce-1893-o-historii-hospod-vznika-kniha-20190318.html?fbclid=IwAR060SwElvmF8ew8LVAVowdV6e0JKLciU79yRXOasqhlYmLNFu6xqytLIg4
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/co-jedli-stamgasti-v-roce-1893-o-historii-hospod-vznika-kniha-20190318.html?fbclid=IwAR060SwElvmF8ew8LVAVowdV6e0JKLciU79yRXOasqhlYmLNFu6xqytLIg4
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/z-novoveskeho-koupaliste-v-jablonci-se-stane-raj-pro-vodomilna-zvirata-20190318.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/z-novoveskeho-koupaliste-v-jablonci-se-stane-raj-pro-vodomilna-zvirata-20190318.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

LIBERECKÝ KRAJ - V letošním roce kraj poprvé vyčlenil 1 milion 

korun na podporu filmové tvorby, která se svým obsahem dotkne 
území regionu. Kraj si bude pečlivě vybírat, jaké filmové projekty 
podpoří. V letošním roce to bude například dokumentární film o 
Jizerských horách, kriminální seriál o boji proti drogám či celovečerní 
film Poslední závod o příběhu Hanče a Vrbaty. 
„Řada krajů v České republice podporuje filmovou tvorbu již delší 
dobu. V posledních letech je populární tzv. „filmová turistika". 
Návštěvníky zajímá, kde se natáčely filmy, které měli možnost vidět 
z filmového plátna, a kraje a města tak mají zájem, aby filmové 
produkce směřovaly svůj zájem právě k nim," uvedla Květa 
Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. 
V letošním roce kraj podpoří částkou 200 tisíc korun celovečerní 

dokumentární film Jizerské hory, putování po fenoménech. Ten navazuje na stejný formát týkající se Krkonoš. Diváci 
ho mohli vidět v České televizi a tehdy měl mimořádnou sledovanost. „V tomto případě se nejedná o to, že bychom 
chtěli podporou produkce zvýšit návštěvnost Jizerských hor, protože je v tuto chvíli považujeme za poměrně přetíženou 
lokalitu. Máme však zájem na tom, aby vznikl kvalitní dokument o našich horách," poznamenala radní Květa Vinklátová. 
Podpora 200 tisíc korun půjde také kriminálnímu seriálu o boji Policie České republiky s drogovou mafií pod názvem 
Nelegál. Seriál je většinově financován Českou televizí a Státním fondem kinematografie a peníze obdrží také od 
některých měst v Libereckém kraji, ve kterých bude probíhat natáčení. 
Dalším podpořeným filmem bude film režiséra Tomáše Hodana Poslední závod, který se odehrává v Krkonoších a 
představí příběh Bohumila Hanče a Václava Vrbaty. Liberecký kraj na něj přispěje částkou 400 tisíc korun. Současně se 
také jedná o podpoře dokumentárního filmu Rakoncaj. 
„Vybrali jsme si filmové projekty, které se svým obsahem dotýkají našeho kraje. Svůj záměr podpory filmových 
produkcí jsme konzultovali s paní Pavlínou Sacherovou z Liberecké filmové kanceláře. Liberecká filmová kancelář skvěle 
pracuje a je pro nás přirozeným partnerem. Její činnost plánujeme také podpořit," uzavřela radní Vinklátová. 
 

 VRATISLAVICE NAD NISOU - Novou cukrárnu otevřel na 
začátku roku Domov pro seniory Vratislavice nad Nisou. Je 
určena nejen seniorům z domova, ale i místním lidem z okolí. Do 
Cukrárny Za plotem se ve čtvrtek 13. března přišel podívat také 
náměstek hejtmana Libereckého kraje pro sociální oblast Pavel 

Svoboda. Současně zde popřál všechno nejlepší pětici obyvatel 
domova, která tu zrovna hromadně slavila narozeniny. Cukrárnu 
nadělilo vedení domova pro seniory svým klientům a veřejnosti k 
110. výročí vzniku, jež oslavila tato příspěvková organizace kraje 
v minulém roce. Pronajaté prostory si upravil na vlastní náklady 
soukromý provozovatel. Hosté zde ocení zejména dorty a 
zákusky domácí výroby. „Chodí sem rodinní příslušníci našich 
klientů i lidé ze sídliště. My tu jednou do měsíce pořádáme 
kolektivní oslavu narozenin těch našich uživatelů, kteří je mají 
zrovna v daný měsíc," prozradila ředitelka vratislavického 

domova Eva Stehlíková. „Kdysi zde kavárna fungovala, ale byla dlouho zavřená. Při kapacitě asi 20 míst si na svůj 
provoz ani nevydělá. Nyní jsme získali jako nájemkyni paní cukrářku Evu Neprašovou, která zde zároveň dělá domácí 
dorty na objednávku. A tím si vylepšuje tržby," dodala. Cukrárna sídlí v jedné z budov domova. Má i dětský koutek, 
určený maminkám s dětmi. Ve čtvrtek 13. března tu oslavila pětice seniorů z domova narozeniny v rozpětí od 85 do 93 
let. Čtyři ženy a jeden muž si pochutnali na espressu a dietním dortu s ovocem, při jehož výrobě použila cukrářka 
umělé sladidlo. „Z nové cukrárny mám velkou radost. Prostory jsou příjemné, útulné. Je dobře, že se naše domovy i 
tímto způsobem otevírají veřejnosti, že nejsou izolovány od života města. Stáří patří k životu. Nikdo z nás neví, jestli 

nebude někdy služeb domova pro někoho z rodiny jednou potřebovat," poznamenal náměstek hejtmana Pavel 
Svoboda, který každého z oslavenců potěšil vzrostlou růží. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

RIEGROVA STEZKA- Na zajištěné lezecké cestě na Riegrově 

stezce v Semilech přibude další trasa. 
Novou trasu vymýšlejí a vytvářejí autoři původní lezecké cesty, 
která dostala název Vodní brána. Jde o takzvanou via ferratu, 
tedy stezku jištěnou napevno uchycenými kovovými lany. 
Podle jednoho z autorů Vodní brány Martina Marka umožnilo 
první práce na nové trase dobré počasí. Horolezci vybrali na 
novou cestu ferraty peníze od jejích fanoušků na internetu. 
Přidaly jim i města a obce v okolí, například Semily nebo 
Chuchelna. Mohli tak nakoupit kvalitní vybavení, kotvy z nerez 
materiálu a nástroje, například speciální sbíječky. 
 
 
 
 

LIBEREC - V Oblastní galerii v Liberci dnes 21. března začnou 
dvě výstavy. První představuje tvorbu současných sochařek z 
celé republiky. Na první výstavě nazvané Krása a půvab 
kurátoři představí 14 současných českých sochařek, například 
Annu Hulačovou, Moniku Immrovou nebo Magdalénu 
Roztočilovou. Podrobnosti prozrazuje kurátorka výstavy 
Markéta Kroupová: „Výstavy se účastní čtrnáct autorek střední 
a mladší generace, z těch nejznámějších jmen to je Anna 
Hulačová, která tu měla už jednou výstavu v rámci 
představování finalistů Ceny Jindřicha Chalupeckého, takže 
liberecké publikum už zná.“ V další expozici svou tvorbu 

samostatně představí finalistka Ceny Jindřicha Chalupeckého, Kateřina Olivová. Veřejná vernisáž je v 17:30. Podle 
kurátorky Markéty Kroupové bude u zahájení výstavy Krása a půvab většina umělkyň. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Postrach přírody se probouzí. Klíšťata 
už začínají být aktivní. V přírodě by se už v těchto týdnech 
mohla začít vyskytovat klíšťata. Upozornila na to Krajská 
hygienická stanice v Liberci. Kde hrozí nebezpečí? 

Na některých místech Libereckého kraje se už mohou objevit 
klíšťata. Podle hygieniků by proto měli být lidé ostražití. 
Klíšťata mohou být třeba ve starém spadaném listí nebo v 
lesní půdě. Nevyskytují se zatím plošně, ale jen místy. 
Úkryt ve spadaném listí 
Závisí to tedy hodně na tom, kde se pohybujeme – třeba v 
lese je hostitelem klíšťat lesní zvěř. Pokud hrabeme staré listí 
na zahradě, i tam je riziko, že klíště chytneme. Klíšťata mají 

ráda vlhko a ne příliš vysoké teploty. Proto mohou být aktivní i při teplotách kolem deseti stupňů nad nulou.  
Oteplování jim nahrává 
Klíšťata přenáší onemocnění jako je například klíšťová encefalitida a lymeská borelióza. Klíšťatům se lépe daří v 
nížinách a to proto, že je tam tepleji, zimy jsou mírnější a trvají kratší dobu. Podle hygieniků se ale klíšťata kvůli 
oteplování v posledních letech šíří i do oblastí, kde byl jejich výskyt dříve vzácný. 
Klíšťová encefalitida se do Libereckého kraje v posledních letech šíří z Ústeckého kraje, shrnuje za krajskou 
hygienickou stanici mluvčí Zuzana Balašová: „V posledních několika letech je patrné její postupné pronikání z oblasti 
Ústecka do okolí České Lípy, Liberecka a Jablonce nad Nisou.“ 
U lymeské boreliózy je to trochu jinak. Významné geografické rozdíly nejsou, nákaza je rozšířená rovnoměrně. Počet 

zachycených případů těchto nemocí v našem kraji kolísá. Třeba loni bylo případů boreliózy 291 případ a klíšťové 
encefalitidy mnohem méně – osmnáct. Rok předtím to bylo 245 a 26. 

 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/


 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

ČERNÁ KRONIKA 
 
VELKÉ HAMRY – 17.3.2019 večer krátce před sedmou hodinou se stala dopravní nehoda ve Velkých Hamrech. Z 
dosud přesně nezjištěných příčin se tam na silnici první třídy číslo deset pohybovala ve středu vozovky 64letá žena, 
která vstoupila bezprostředně do jízdní dráhy řidiči s vozidlem Hyundai Santa Fe jedoucího ve směru od Tanvaldu do 
centra města. Řidič se ještě pokusil ženě vyhnout a střetu s ní i prudkým brzděním zabránit, což se mu bohužel 
nepovedlo. Žena při střetu s vozidlem utrpěla zranění, jehož charakter a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Z místa nehody byla převezena Zdravotnickou záchrannou službou do liberecké nemocnice. Alkohol policisté u 
řidiče vozidla i chodkyně vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Veškeré okolnosti 
celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
Na Jablonecku se jedná v krátké době již o několikátou dopravní nehodu, při které došlo ke střetu chodce s vozidlem. V 
souvislosti s tím proto opakovaně upozorňujeme chodce, aby si uvědomili, že jsou těmi nejzranitelnějšími účastníky 
silničního provozu a proto při přecházení vozovek byli vždy obezřetní a zbytečně nikam nepospíchali. Nejen že při střetu 
s vozidlem mohou utrpět těžká zranění, ale na jejich následky mohou i zemřít. 
 
JABLONECKO - Opakovaně upozorňujeme občany, aby si dávali větší pozor na to, kde odkládají své věci.  

18.3.2019 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 32letému muži 
podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil krátce po půl desáté večer 1. února letošního roku v 
jabloneckém casinu. Tehdy tam využil nepozornosti jednoho z hostů a odcizil mu volně odloženou peněženku s doklady 
a finanční hotovostí 2.200,- Kč. Navíc se tohoto skutku dopustil i přesto, že byl již v uplynulých třech letech za takový 
čin pravomocně Okresním soudem v Jablonci nad Nisou odsouzen. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody. 
V souvislosti s tímto případem, který se podařilo policistům úspěšně objasnit, opakovaně upozorňujeme občany, aby si 
své osobní věci více střežili a především své peněženky s penězi, doklady i platebními kartami, nenechávali nikde volně 
odložené. Zde mnohonásobně totiž platí, že příležitost dělá zloděje. Důkazem toho jsou následující dva případy z 
posledních dnů: 
První z nich se stal v pátek v jedné restauraci ve Velkých Hamrech večer v době mezi půl osmou a desátou hodinou. 
Tehdy dosud neznámý pachatel využil toho, že jedna z návštěvnic si nechala peněženku v otevřené kabelce zavěšené 
na židli. Tuto peněženku, ve které měla její majitelka finanční hotovost, osobní doklady a platební kartu, odcizil. Případ 
nyní šetří policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku. 
Druhý případ se stal v neděli v noci mezi druhou a čtvrtou hodinou na jedné z jabloneckých diskoték, kde pachatel 
využil toho, že jeden mladík, který se tam přišel bavit, měl uloženou peněženku v zadní nezajištěné kapse kalhot. Tuto 

peněženku v neznámý pachatel v nestřeženém okamžiku odcizil. Mladý muž měl ukradené peněžence uloženou finanční 
hotovost, platební kartu a osobní doklady. Tento případ už také šetří policisté, a to z Obvodního oddělení v Jablonci 
nad Nisou, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů krádež a 
neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku. 
Pachatelům obou uvedených činů hrozí v případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 24.3.2019 odpoledne krátce před druhou hodinou policisté na lince 158 přijali od hasičů 
oznámení o požáru v jednom z bytů v bytovém domě v ulici Smetanova v Jablonci nad Nisou. Z uvedeného domu 
muselo být evakuováno celkem dvanáct osob, z nichž se tři nadýchaly kouře a byly převezeny Zdravotnickou 
záchrannou službou do jablonecké nemocnice. Provedeným šetřením a ohledáním místa požářiště bylo zjištěno, že 
požár vznikl od zapálené svíčky, která spadla na postel. Předběžná výše způsobené škody činí 100.000,- Kč. Okolnosti 
celé události i nadále šetří policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LANOVKA JEŠTĚD 
Ve dnech od 1. dubna do 20. června 2019 bude přerušen provoz visuté lanové dráhy Liberec-

Horní Hanychov - Ještěd (trať 900).  
Účelem této odstávky je pravidelná revize a navíc také rekonstrukce elektrického zařízení 

spojeného s výměnou pohonu a zabezpečovacího zařízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČTENÍ V KAVÁRNĚ CAFE COFIEL 
Kavárna Cafe Cofiel, Malé náměstí 141, Železný Brod 
27.02.2019 od 18:00 hodin 
27.03.2019 od 18:00 hodin 
02.04.2019 od 18:00 hodin 
24.04.2019 od 18:00 hodin 
Pravidelné čtení úryvků z knih a 
povídání nad kronikami probíhá 
v kavárně Cafe Cofiel na Malém 
náměstí v Železném Brodě. 
Ve středu 27. března od 18 
hodin opět bude číst tentokrát z 
knihy Monology spisovatele 
Milana Kundery Zdislava 
Bohuslavová. V úterý 2. dubna 
od 18 hodin se s Alenou 
Kortanovou podíváme na zajímavé události z našeho města a okolí zaznamenané v kronikách z 
let 1954–1958. Ve středu 24. dubna od 18 hodin bude opět číst Zdislava Bohuslavová úryvky z 
knih. Tentokrát z knihy Boženy Němcové: Babička. Pořádá spolek Trávnice, z. s. Příjemné 
prostředí a skvělá káva. 

 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

BŘEZEN 2019 

 
 

DUBEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

ZAPOMENUTÉ DĚTSKÉ HRY 
 

SKÁKÁNÍ GUMY 
Pamatujete skákání gumy? Dřív to byl hit, teď to děti neznají. 

Princip byl jednoduchý. Stačila rovná plocha, nejlépe plácek před školou nebo dětské hřiště a delší okrouhlá guma 
(například sešitá z gum dědečkova pyžama). Dva lidé se postavili čelem k sobě a gumu si navlékli kolem kotníků. 
 
PRAVIDLA: 
1. třída - guma po kotníky 
2. třída - guma do půlky lýtek  
3. třída - po kolena 
4. třída - guma v půlce stehen 
5. třída - guma ve výšce hýždí 
6. třída - guma do pasu 
Odvážlivkyně ještě přidávaly: 
7. třída - guma v úrovni žeber 
8. třída - guma v podpaží 
9. třída - guma na krku (!) 
 
Třetí školák pak měl za úkol odskákat sestavu, kterou můžete vidět na obrázku. Postupně se všichni na pozicích 
vystřídali, a pokud vše zvládli, šla guma nahoru. Gumu omotanou kolem kolen ještě většina zvládla. Ale od pasu výš se 
dostali jen ti nejlepší. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=WjZixvnq8EY  
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=WjZixvnq8EY


 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

25.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 

29.3. 

Den: 7/11°C 
Noc:5/1°C 

 

ÚTERÝ 
 26.3. 

 

Den: 4/8°C 

Noc:0/-4°C 

 SOBOTA 
30.3. 

Den: 8/12°C 
Noc:4/0°C 

 

STŘEDA 

27.3. 

 

Den: 4/8°C 
Noc:1/-3°C 

  NEDĚLE 

31.3. 

Den: 10/14°C 
Noc:5/1°C 

 

ČTVRTEK 

28.3. 

Den: 7/11°C 
Noc:5/1°C 

 PONDĚLÍ 

1.4. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
25. 3. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria 
celou náruč.  
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno.  
Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma tahal, 
po Panně Marii roste i kdyby ji palicí zatloukal.  
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí.  
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání.  
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež.  
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude 
úrodný rok.  
Matička boží kuželíček složí.  

 
 

27.3. 
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci. 
 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už po zimě. 
 
Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik bude ještě mrazů po 
velikonocích. 
Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku. 

 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 20.3. 2019 
Vychází: 5:53     Vychází: 17:13      
Zapadá: 17:56     Zapadá: 05:58 
 
 
 
 
 
 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 

21.03.      28.03.      05.04. 
 
 
 
 

ZMĚNA ČASU 
Letní čas 2019 začíná v neděli  
31. března 2019 z 2:00 na 3:00 
 
 
Úkazy na obloze 
25.3. 
Měsíc v konjunkci s Antarem 
 
27.3. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem 
 
29.3. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem   
 
31.3. 
Začíná platit letní čas (SELČ) 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   26. 3. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek ml. 

   26. 3. 2019 Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 
   27. 3. 2019 Oslaví narozeniny Emil Linka 

   28. 3. 2019 Oslaví narozeniny Božena Zelníčková 
   28. 3. 2019 Oslaví narozeniny Jan Ondřej 

   31. 3. 2019 Oslaví narozeniny Marie Špidlenová 

   31. 3. 2019 Oslaví narozeniny Eva Urbánková 
   31. 3. 2019 Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko ml. 

   31. 3. 2019 Oslaví narozeniny Vít Hanšpach st. 
 

VÝROČÍ 

25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup  

25.3. 1977 – Aleš Cibulka, moderátor a publicista 

26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového 

města pražského. 

26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu 

27.3. 1357 – byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 

27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a 

pedagog  

28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof 

29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník 

30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a diplomat  

31.3. 1927 – Lubomír Kostelka, český herec 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.3. - Den nenarozených dětí 

27.3. - Mezinárodní den divadla 

28.3. - Den učitelů 

28.3. - Den učitelů 

31.3. - Světový den zálohování dat 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30. na 31. března 1934 kolem 12 té hodiny vypukl 
z neznámé příčiny 
požár v domě čp. 30 
(dříve majitel Josef 
Bouček, pak Hnyk 
Boh.). Jest to 
poslední dům v 
Josefínském 
číslování, v květnu 
1771. 
Požár zničil vše 
hořlavé, nebezpečí 
pro kolnu budovy 
dík bezvětří nebylo. 

Spáleniště od Hnyka 
koupil Lufinka Václav (Boučka zeť) a postavil na místě nový domek. To 
byla také jediná stavba v Loužnici. 
 
Foto: dům pana Lufinky 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

25. 3. 2019 – 31. 3. 2019 

 

25.3. – MARIÁN (nebo také krátce Marian) je 

mužské křestní jméno. Jeden výklad ho uvádí jako 

mužský prostějšek běžnějšího ženského jména 

Marie, jiný ho odvozuje z latinského Marius. 

26.3. - EMANUEL (hebrejsky נָּמִע  Imanuel či ,לֵאוּ

Immánú-él) je mužské rodné jméno hebrejského 

původu. Je to symbolické jméno, které podle 

proroka Izajáše má dostat potomek dívky (podle 

Septuaginty/Vulgáty syn panny). Znamená „Bůh s 

námi“ a narození dítěte má být znamením Boží 

věrnosti judskému králi Achazovi 

27.3. - DITA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu, které vzniklo zkrácením 
jména Judita. 
 
28.3. - SOŇA je původem ruské ženské jméno. 
Vzniklo zkomolením řeckého jména Sophia, 
znamená moudrost.  
 
29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. Jeho 
kořeny sahají až do antického Říma, kde žil slavný 
rod Tatiů.  
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno germánského 
původu (germánské ernst nebo ernust znamená 
„čestnost nebo „vytrvalost, rozhodnost, pevnost 
rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, 
které je podle některých zdrojů germánského 
původu a pochází ze starogermánského slova 
Wido, jehož význam je „muž z lesa“.  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČAJ PROTI JARNÍ ÚNAVĚ 
čajová lžička celého kmínu, 1 čajová lžičky majoránky, 1 čajová lžička semen fenyklu, 
snítka tymiánu, 1 bobkový list. Bylinky mohou být sušené i čerstvé. 
Do čajové konvice nasypeme 1 čajovou lžičku majoránky, semínek fenyklu a celého 
kmínu. Přidáme bobkový list, snítku tymiánu a zalijeme tři čtvrtě litrem vody. Kmín 
povzbuzuje činnost ledvin a čistí trávicí ústrojí. Tymián působí jako přírodní antibiotikum 
a bobkový list například zbavuje klouby nežádoucích usazenin. Směs přivedeme k varu a 
necháme bublat 7 minut. Pak už stačí jen přecedit, nechat mírně vychladnout a pít. 
Jedna dávka čaje je určená pro dvě osoby. 
 
Co může vzhled obličeje signalizovat? 
 
Čelo 
Nadměrné pocení – špatný stav močového měchýře 

Pupínky, vrásky, prohloubené linky – funkční porucha střev 
Vyrážka, zarudnutí pleti na spáncích – nemoci žlučníku 
 
Obočí 
Červené zbarvení u vnějších konců obočí – nedostatečná funkce sleziny 
Kolmá vráska mezi obočím – problémy s játry 
 
Oči 
Oteklé, zarudlé oči – onemocnění ledvin 
Otoky, váčky pod očima – ledviny nezvládají nadměrný příjem tekutin 
Velmi tmavé kruhy pod očima – potíže ledvin z nadměrného množství soli 
Tukové pupínky v oblasti očí – špatná činnost ledvin, tvorba ledvinových kamenů 
Viditelná prohlubeň nad vrchním víčkem – nedostatek energie 
 
Nos 
Zčervenání, rozšířené žilky a póry – problémy se žaludkem a slinivkou břišní 
Červené zbarvení nosu – přetíženost srdce 

Příčná, velmi hluboká rýha na kořeni nosu – špatně fungující štítná žláza 
Rýha na špičce nosu – šelest na srdci 
Zčervenání, zduření nosních dírek – zánět průdušek 
 
Tváře 
Změna barvy tváře – nemoci plic 
Rudě zbarvené tváře – zápal plic 
Bledé tváře – slabá funkce plic  
Oteklé tváře – porucha látkové výměny 
Pupínky na tvářích – hleny na plicích 
 
Čelisti 
Oteklé, bolestivé při pohmatu – onemocnění jater 
 
Rty 
Zduřelý horní ret – špatně fungující žaludek 
Napuchlý spodní ret – nepravidelná či pomalá práce střev 
Popraskané koutky – choroby žaludku a dvanáctníku 
Bílé skvrny – potíže se zažíváním 
Tmavé skvrny – žaludeční vředy 
 
Brada 
Pupínky na bradě – hormonální potíže 

 
 

 



 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

POLÉVKA Z MEDVĚDÍHO ČESNEKU 
100 g medvědího česneku (40-50 lístků podle velikosti), 300 g brambor, 50 g sýru na 
strouhání, 1,5 l kuřecího vývaru, 2 dl sladké smetany, 2 ks housky, muškátový květ, pepř, 
sůl. 
Medvědí česnek nakrájíme a rozmixujeme v 0,5 l vychladlého kuřecího vývaru na hladký 
krém, pár lístku schováme na ozdobu polévky. Do 1 l kuřecí vývaru přidáme oloupané, 
pokrájené brambory na kostičky, ochutíme muškátovým oříškem, osolíme, opepříme a dáme 
vařit. Když jsou brambory měkké, vlijeme rozmixovaný česnek s vývarem a přidáme sladkou 
smetanu, povaříme ještě 5 minut. Vařící polévku nalijeme do talířů, posypeme nasekaným 

česnekem, přidáme na kostičky opečenou housku a lžíci nastrouhaného sýru. 
 
PÓRKOVÁ POLÉVKA S VAJEČNOU JÍŠKOU 
1 ks velký pórek, 1 ks větší brambora, 1 ks vejce, 1 hrst mraženého hrášku, 2 lžíce dětské 
krupičky, 2 lžíce másla, špetka muškátového oříšku, zeleninový vývar nebo voda, pepř, sůl. 

V hrnci si rozehřejeme máslo, přidáme na kousky pokrájený pórek a 5 minut restujeme. 
Vsypeme krupičku, přidáme vejce, které necháme srazit. Zalijeme vývarem nebo vodou s 
bujonem, přidáme na kostičky nakrájenou bramboru, hrášek, osolíme, opepříme, 
nastrouháme muškátový oříšek. Vaříme doměkka cca 15 až 20 minut. 

 
JARNÍ KOPŘIVOVÁ NÁDIVKA S UZENÝM MASEM 
8 ks den starých rohlíků, 6 ks vajec, 1 ks cibule, 2 hrsti nasekaných mladých kopřiv, 
1 hrst jarních bylinek, 400 g vařeného uzeného masa, 1 lžíce másla, špetka 
muškátového oříšku, sádlo na vymazání formy, mletý černý pepř 
Mléko, sůl. 
Housky namočíme do mléka, necháme chvíli odležet, pak je vymačkáme. Vejce 
opatrně rozklepeme, oddělíme žloutky od bílků, z bílků vyšleháme tuhý sníh. Cibuli 
nakrájenou na tenké plátky zprudka orestujeme na másle, prochladlou hodíme do 
mísy, přidáme rohlíky, vaječné žloutky, na kostičky pokrájené uzené, nadrobno 

posekané kopřivy, bylinky, vše solíme, okořeníme pepřem a muškátovým květem, promícháme. Do směsi opatrně 
zapracujeme sníh z bílků, přendáme ji do formy vymazané sádlem. Pečeme v troubě vyhřáté na 190-200 °C tak 
dlouho, až se nahoře udělá zlatá kůrčička. 

 
SKOŘICOVÉ ROLKY 
Těsto: 600 g hladké mouky, ½ másla, 1 hrnek cukru, špetka soli, 250 ml 
mléka, 1 kostka droždí. 
85 g másla, změklého + na formu, 75 g třtinového cukru, 2 zarovnané 
lžíce mleté skořice, hladká mouka na podsypání. Poleva: 200 g 
moučkového cukru, 4 lžíce másla, rozpuštěného, 3 lžíce mléka, 1/2 lžičky 
vanilkového extraktu, špetka soli. 
Vymažte máslem obdélníkovou pečicí formu 23x32cm. V misce smíchejte 
třtinový cukr a skořici. Na pomoučněné pracovní ploše rozválejte těsto na 
obdélník zhruba 25x46 cm. Rozetřete na ně změklé máslo, přičemž nechte 
2 cm okraj prázdný. Posypte skořicovým cukrem. Prázdné okraje potřete 

vodou a z delší strany těsně sviňte roládu (bude tedy mít délku 46 cm). Čistý okraj lehce přitiskněte, abyste náplň 
uzavřeli uvnitř. Pevnou nití válec rozřezejte na 12 kousků (každý bude mít zhruba 3,8 cm). Naskládejte je řeznou 
stranou nahoru a dolů do připravené pečicí formy. Rolky volně překryjte potravinářskou fólií a na teplém místě nechte 
kynout, až zdvojnásobí objem. Trvá to asi 1 hodinu. Troubu předehřejte na 175°C. Sejměte fólii. Pečte 25 až 30 minut 
tak, aby byly rolky zlaté a na dotek pružné. Nechte 10 minut chladnout ve formě. (Vychladlé rolky lze zamrazit až na 2 
týdny, před podáváním je rozpečte a přelijte polevou.) Na polevu dohladka utřete moučkový cukr, rozpuštěné máslo, 
mléko, vanilku a špetku soli. Přelijte jí horké rolky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

Přivítejte jaro u svých dveří. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč právě na první den v dubnu se lidé baví žertíky. Například 
Francie v 15. století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. Jenže než se 

zpráva donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i nadále slavili 
Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví měšťáci začali mít za "aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých evropských svátků 
jara. Škodolibé napalování druhých bylo prostě pradávnou tradicí. Popravdě, kdo 
si rád po dlouhé zimě z kamaráda, když vysvitne slunce, rád nevystřelí i dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl spojen s 
různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u novinářů pak dovoluje tradice 
překročit rámec serioznosti a vypustit tzv. kachnu resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě seriózní 
články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako reakce na změnu ročního období ze 
smutné zimy na veselejší jaro. V některých případech se apríl koná současně i 
30. dubna, ale tento den již není tolik rozšířen.  

Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze zahraničí a rychle 
zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl zmiňuje v roce 1690 a zápis 
pochází od Bartoloměje Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už častější. Tento den, 
tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. dubna, častovat známé a příbuzné 
"aprílem".  
Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších dobách se často 
posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit či něco zakoupit. Šlo samozřejmě o věci, 

které neexistovaly, např. vtipné semínko, komáří sádlo, zaječí peří, obecní nůžky, hodinářskou motyku, červené hřebíky 
a v neposlední řadě bublinky do vodováhy nebo mezery do žebříku. Známou věcí bývaly i ohýbák na cihly nebo rovnák 
zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával velký pozor, aby "nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě 
velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 
Nejjednodušší způsob jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. Většina z 
nás si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste několik fíglů:  

 Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že ne-

máte v čem jít do práce.  
 Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou ru-

čičky, pochopit. 
 Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být něco 

jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 
 Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
 Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. Umyvadla s vo-

dou a letící mokré houby jsou oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s obrovským efektem! 
 Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
 Televize, noviny a ostatní média se také chopí příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. Nedejte jim 

šanci a otevřete je až po neděli. (Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 
 Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o jejich pravosti. 
 Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. Nebojte se, budou gumoví! 
 Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží.  

 

 



 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA  

Zástupcem učitelstva v okresní školní radě byl zvolen v okresní poradě konané dne 23. září 1904 místo dosavadního 

zástupce pana Františka Mladého, učitele ze Semil, který odešel do výslužby, pan Josef Petrák učitel v Lomnici. V téže 

poradě přijata byla změna rozvrhu učiva z jazyka vyučovacího pro různé druhy škol. 

Dosavadní předseda c.k. okresní školní rady pan Jan Šindelář, jmenován byl c.k. okresním hejtmanem v Turnově a 

jeho nástupcem se stal pan Pirchan Otokar. 

 

ZDRAVOTNÍ STAV 

Zdravotní stav školní mládeže byl v tomto školním roce velmi příznivý, tak že mohlo býti bez přerušení celý rok 

vyučováno. Jedna žákyně Milada Pospíšilová nemohla pro vadu ústrojí močového přes půl roku choditi do školy. 

Nevyskytlo se žádných nakažlivých nemocí mezi mládeži školní. U dětí školou nepovinných vyskytl se v obci Loužnici 

jeden případ u Rudolfa Kunce, dvouletého chlapce, v čp. 46, který dle oznámení obecního úřadu onemocněl spálou 

počátkem července 1905. Aby se nemoc nerozšířila, poučena mládež školní o nakažlivosti nemocí takové a zakázán jí 

nejen přístup do domu, kde onemocnělé dítě bydlí, ale i styk se členy téže rodiny. Žákovi, který bydlí v domě, v němž 

se případ nemoci nakažlivé udál, zamezen ihned přístupu do školy až do prázdnin.   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na „Rovinku“, v pozadí brusírna pana Malého (nyní Korousovi), dům Malých a Absolonových, čp. 46 je 
v dnešní domě dům Fόnových 

Pokračování příště…. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
PENÍZOVKY SMRKOVÉ 
Penízovky smrkové vyrůstají z tlejících šišek 
smrků a jejich zbytků. Tři bílé „nitky“ na 
pravé straně jsou právě vyrážející nové 
plodničky. Jejich vegetační období v našich 
končinách je -  podle počasí -  druhá 
polovina března a první dubnová dekáda. 
Jedlá a v dané době nezaměnitelná.   
 
 

 
 
 
 
 
 

POLÉVKA Z PENÍZOVEK 
Očištěné penízovky před přípravou                                           Polévka z penízovek -  příprava 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                           
                                                                                  

Hotová polévka s medvědím česnekem 
 
 
 
 

 



 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
„Pane celníku, můžu si dovézt zlato do Karibiku?“ ptá se 
muž po telefonu. „Ano, ale jen přiměřené množství.“ 
dostane se mu odpovědi. „Tak mi ještě řekněte, pane 
celníku, jestli je devadesát kilo přiměřené množství?“ 
„To určitě není, to už je příliš!“ odpoví celník. Muž se 
otočí na svou manželku a praví: „tak to vidíš zlato, 
musíš zůstat doma. 
 
„Co jsem se oženil, tak mám všechno zakázané: do 
hospody nesmím, nesmím kouřit, nesmím kukat na 

fotbal…“ spílá Tonda kamarádovi. „Tak proč něco 
nenamítneš?“ radí mu přítel. „Nesmím nic namítat!“ 
 
„Můj drahý, tak dlouho jsi mi neřekl nic hřejivého…“ 
„Aby tě čert spálil!“ 

Žena přinese domů kocoura.  
Manžel se s ní pohádá, že to zvíře půjde z domu, že nepatří do 
bytu. Vezme ho pod podpaží, zanese o tři bloky dál a pustí ho 
do parku. Vráti se domů a kocour už sedí před dveřmi. 
Nasraný ho naloží do auta, zaveze za město, vypustí ho v lese. 
Vrátí se domů a kocour už zas sedí před dveřmi. Chlap je z 
toho na prášky, opět jej naloží do auta, odveze nějakých třicet 
kiláků do druhého okresu, vypustí v nějakých bažinách.  
Asi za půl hodiny volá ženě: "Kocour je doma?" 
"Jo, před chvílí přišel". "Dej mi ho k telefonu, já jsem 
zabloudil!" 
 
Pane doktore, pomozte mi prosím, čmelák mě kousnul do 
prstu.“ „Klid, hned na něj dám mastičku.“ „Vždyť uletěl, jak ho 
chytnete?“ „Namažu místo, kde vás kousnul.“ „Pod stromem v 

parku.“ „Mohl jste říct rovnou, který to byl.“ „Odkud to mám 
vědět, vždyť hned uletěl.“ „Vy mi nerozumíte, kam vás 
konkrétně kousnul?“ „Do prstu!“ „No, a který to byl?“ 
„Nevím, všichni čmeláci vypadají stejně…“ 
 
Na smrtelné posteli leží 80letý milovaný manžel, otec, dědeček. 
Blíží se jeho poslední chvíle na tomto světě a kolem něj se 
shromáždila celá rodina, žena, všechny děti, skoro všechny 
vnoučata a dokonce několik pravnoučat. Všichni soucitně a v 
tichu čekají až příjde ta chvíle. Náhle se dědeček probere a 
povídá: „Povím Vám mí nejbližší své největší tajemství: Já jsem 
se ve skutečnosti nikdy nechtěl oženit a založit rodinu. Měl 
jsem všechno. Rychlá auta, krásné ženy, mnoho přátel a 
bohaté konto. Ale jednoho dne mi přítel pověděl: „Ožeň se a 
založ rodinu, protože Ti nebude mít kdo podat sklenici vody až 
budeš na smrtelné posteli a budeš mít žízeň.“ „A tak jsem se 
oženil a radikálně tak změnil svůj život. Večerní diskotéky s 

krásnými ženami nahradilo sledování seriálů s manželkou. 
Autem jsem jezdil pro vás děti moje do školy a ze školy a na 
společné dovolené k moři. Peníze z konta se rozplynuly na vaše 
studia děti moje. Krásné dny svobody odnesl vítr…. 
A teď když ležím na smrtelné posteli, víte co je nejhorší?“ 
„Co tatínku náš drahý?“ se všichni ptají. „Nemám žízeň!“ 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Možná se nemůžete vrátit zpět a změnit začátek, ale můžete znovu začít tam, kde právě jste, a změnit konec. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 

jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

42 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice.  

Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  
 

Termín uhrazení je do  
31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné pla-

tit osobně v čase úředních ho-

din na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 

do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní 

platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek
%20za%20odpady.pdf 

 
POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2019 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf


 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, že 
Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
 



 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/


 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

46 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

48 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

49 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


